Quis enim nesciat, aut non advertat id quod a principe apo-
stolorum Petro Romanæ ecclesiæ traditum est, ac nunc usque custo-
ditur, ab omnibus debere servari, nec super induci, aut introduci
aliquid, quod aut auctoritatem non habeat, aut aliunde accipere,
videatur exemplum? præsertim quum sit manifestum, in omnem Ita-
liam, Gallias, Hispanias, Africam, atque Siciliam (a), insulasque
interjacentes nullum instituisse ecclesias, nisi eos, quos venerabilis
apostolus Petrus; aut ejus successores constituerint sacerdotes? Aut
legant, si in his provinciis alius apostolorum invenitur, aut legitur
docuisse. Quod si non legunt, quia nusquam inveniunt, oportet
eos hoc sequi, quod ecclesia Romana custodit (b), a qua eos prin-
cipium accepisse; non dubium est: ne dum peregrinis assertionibus
student, caput institutionum videantur omittere. *Et post alia ita
concludit.* Data 14. Calendas Aprilis, Theodosio Augusto septies, &
Palladio (c) viris clarissimis consulibus.

DI-

(a) Quod S. Petrus, ordinatis viris apostolicis, gentem Siculam Christo genuerit, docet traditio ab utraque Ecclesia, Latina & Græca, simul & a patribus ultimæ antiquitatis communiter admitta, ut ex proposito monstrabimus in Dissertatione 1. de primaria institutione Ecclesiæ Siculæ, quæ ad calcem hujus Voluminis veniet in lucem.

(b) Traditiones instituta ritus & leges Siciliam per octo prima sæcula ab

ecclesia Romanæ accepisse, plane constat ex synodis Romæ habitis sub Symmacho, Gregorio I. Martino I. & Agathone: idque testantur ulterius S. Leo magnus, Pelagius II. & antedictus S. Gregorius, quorum testimonia exhibuimus in Tractatu: de divinis Siculorum Officiis.

(c) Id est, anno 416. in quem incidit septimus Theodosii, & primus Palladii consulatus.

DIPLOMA XXVI.

*Epistola (a) Paschasini episcopi Lilybætani ad S. Leonem papam I.
Paschasinus de cyclo Paschali a Leone consultus, post pauca
de Sicilia clade præmissa, Alexandrinam supputationem,
Romana posthabita, retinendam esse probat, tum
ex Hebræorum calculo, tum ex miraculo,
quod Zosimi papæ tempore contigit.*

Domino vere sancto atque beatissimo ac apostolico, mihi que
post Dominum plurimum colendo papæ Leoni
Paschasinus episcopus (b).

A Postolatus vestri scripta diacono Panormitanæ ecclesiæ Silano de-
ferente percepi, quæ nuditati inæ atque ærumnis, quas ama-
rillima captivitate (c) faciente incurri, solatium in omnibus atque re-
medium attulerunt, cælesti rore meum animum recreantes, atque om-
ne quod triste fuerat, abstergentes, domine venerabilis papa. Jubere
dignata est corona vestra, ut quod Paschalis (d) supputationis veritas
Tom. I. F 2 anni

Anno 443.

S. Leo post epi-
stolam 2. edit.
Quesnelli.

(a) Epistolam hanc, quæ in antiquiori-
bus editionibus trunca erat & muti-
la, ex Mariano Scoto, Petavio, &
Bucherio integram & emendatam
publicavit, suisque notis illustravit
Paschasius Quesnel in sua, qua nos
utimur, editione operum S. Leonis.

(b) De Paschasino episcopo Lilybætano
in Sicilia multa dicamus non oportet,
quum ejus nomen celebre nimis
sit apud acta concilii Chalcedonensis,
cui ipse vicaria S. Leonis auctoritate
præfuit, necnon, ut de Siculis scri-
ptoribus taceam, apud S. Isidorum,
Vener. Bedam, Adonem, Sigibertum,
Trithemium, Baronium, Bellarmi-
num, Petavium, Vossium, Dupi-
num, Cavem, Oudinum, aliosque
scriptores & catholicos, & hæreticos.
De eodem Paschasino redibit sermo
in notis ad Dipl. xxx.

(c) Ad Vandalorum in Siciliam ex-
cursionem, in qua ipse Paschasinus
captivitatem subiit, alludere videtur;
quemadmodum cum Adone Viennensi
de Bell. Vand. lib. 1. cap. 5. putant
scriptores omnes: pergit itaque ipse
Ado: *Vandali Carthagine capta, Si-
ciliam quoque deleverunt: casus ca-
ptivitatæ Paschasinus Lilybætanus an-
tistes in epistola, quam de ratione*

*Paschatis papæ Leoni scripsit, me-
minis. Majora de Vandalica in Sicili-
am expeditione scire qui optat,
consultat quæ opportunius dabimus
infra in notis ad Dipl. xxxv.*

(d) Duplex S. Leone papa, controver-
sia de Paschatis die definienda existit:
altera anno 444. altera anno 455. Ergo
S. Leo, ne diversitas in festum istud
celebrandum irreperet, de utraque
viros peritissimos, ac potissimum,
Paschasinum nostrum, antequam tem-
pus advenerit, anno scilicet 443. &
anno 451. consuluit: bis itaque Pa-
schasino scripsit Leo, totidemque Leo-
ni Paschasinus. De duabus Leoninis
epistolis prima perit, altera superest;
de Paschasinianis autem superest pri-
ma, quam hic publicamus, perit
altera. Unde a vero abhorret qui
unam controversiam duodecim anno-
rum metachronismo cum altera con-
fundit, vel hanc Paschasini respon-
sionem ad posteriorem quæstionem
rejiciens, vel Leonis interrogationem
ad priorem litem subitollens; ut eru-
dite satis advertit Quesnel huc, &
in notis ad epist. 68. juxta ejus or-
dinem; quocum paria sentit Pagius
in Critica Baroz. ad ann. 453. n. 13.
& seqq.

anni post hunc futuri haberet, sacrosanctis auribus vestris exiguitas mea intimaret. Cui præcepto pio inobediens existere non potui, omnino, nec debui. Diutino itaque tractatu, vel ratiocinatione id verum invenimus, quod ab Alexandrinæ ecclesiæ antistite beatitudini vestræ re-scriptum est. Nam cum Romana supputatio, quæ cyclo concluditur, cujus ipse, de quo agitur, erit sexagesimus tertius annus, qui cyclus cœpit a consulatu (a) Antonini & Syagrii, nobis dubietatem afferret, eo quod septimo Calendarum Aprilium die dies dominica, & luna vigesima prima incurreret, & iterum nono Calendarum Majorum die (ut rei veritas habet) dominica dies, & luna decimanona obveniret: in hoc ambiguo fluctuantes, ad Hebræorum, hoc est, legalem supputationem nos convertimus, quæ cum a Romanis ignoratur, facile errorem incurrunt. Cœpit ergo Ogdoas a consulatu (b) virorum clarissimorum Ætii iterum & Sigesvulti, quæ clauditur anno, de quo quæstio videtur exhorta. Talis ratio hæc est. Priores duo sunt anni communes, tertius Embolismalis, quartus & quintus communes, sextus Embolismalis, septimus communis, octavus Embolismalis. Pervidet ergo apostolatus vestri prudentia, octavum annum Ogdoadis fieri aliter non posse, nisi Embolismum teneamus. Quod si voluerimus illud, quod superius diximus, id est, quod primum incurrit Pascha septimo Calendarum Aprilium die celebrare communem annum faciemus, & incipiet omnis deinceps subsequentiæ annorum supputatio vacillare.

CAP. II.
Anni Hebræorum
quales?

Johan. 13. 1.

Et ne hoc, quod exposui, beatitudini vestræ obscuritatem aliquam afferat, suggerimus communes annos, apud Hebræos duodecim tantum lunas, hoc est, dies ccccliv. habere. Embolismos vero lunas tredecim habere, hoc est, dies cccclxxxiii. Necessitate ergo Embolismi cogimur id tenere, quod longius est, ne a vero deviare videamur. Neque nobis aut novum, aut erraticum videatur, quum dies passionis undecimo Calendas Maji occurrat, a qua (sicut Græcis videtur) Pascha nomen accepit; licet Hebrææ linguæ interpretes tradant Pascha transitum dici, quod tamen idem & Johannis Evangelistæ dicto firmatur, quo ait, quum de passione loqueretur: *Quum venisset hora, ut transiret Jesus de hoc mundo ad Patrem.* Non ergo nos dies una longius posita terreat, ne quum hanc vitam, incurramus errorem sicut evenit tempore beatæ recordationis Domini mei, prædecessoris apostolatus vestri Zosimi, anno consulatus (c) Honorii Augusti undecimo, & Constantii secundo. Tunc enim, quum declinaretur, ne decimo Calendas Maji dies Paschæ teneretur, celebratum octavo die Calendas Aprilis, id est, pro Embolismo communis est annotatus, & error gravissimus est ortus, in tantum, ut mysterio certo, quod dono sancti Spiritus ministratur, hæc veritas probaretur.

Quod

(a) Scilicet ab anno 382. quando Antoninus & Syagrius consulatum simul gesserunt.

(b) Qui incidit in annum 437.

(c) Id est anno 417.

Quod propterea credidi exponendum , quia locus ipse etiam sancto atque a me venerando fratri meo Libanio diacono notissimus est. Cujus mysterii miraculum tale est.

Quædam vilissima possessio, *Melinas* appellatur in montibus arduis , ac silvis densissimis constituta , illicque per parva , atque vili opere constructa est ecclesia. In cujus baptisterio (a) nocte sacrosancta Paschali baptizandi hora , quum nullus canalis , nulla sit fistula , nec aqua omnino vicina , fons ex se repletur , paucisque qui fuerint , consecratis , quum deductorium nullum habeat , ut aqua venerat , ex sese discedit . Tunc ergo , sicut supra diximus , sub sanctæ memoriæ Domino quondam meo ac beatissimo papa Zosimo , quum apud Occidentales error ortus fuisset , consuetis lectionibus nocte sancta discussis , quum presbyter secundum morem baptizandi horam requireret , usque ad lucem aqua non veniente , non consecrati , qui baptizandi fuerant , recesserunt . Ut ergo breviter narrem , illa nocte , quæ lucebat in diem dominicam , decimo die Calendas Maji fons sacer hora competenti repletus est . Evidenti ergo miraculo claruit , Occidentalium partium fuisse errorem .

Hæc prout potui , vel epistolaris brevitatis passa est , jubente apostolatu vestro , rescripsi : provolutus obsecrans , ut pro mea parvitate , imo pro totius orbis statu , orare dignemini ; ut tandem de tot necessitatibus liberati , cognoscamus quoniam ipse est Deus noster , qui facit mirabilia solus : Qui jam non tradat bestiis animas consistentes sibi ; neque amplius patiatur tentari nos , supra id quod ferre possumus , sed faciat cum tentatione proventum misericordem , pro sua pietate , ut sustinere possimus . Orate pro me .

Possessio *Melinas*.

CAP. III.
Baptisterium aqua repletur per miraculum.

DL

(a) Baptisteria olim in solis cathedralibus ecclesiis constructa fuisse contendit vir alioquin eruditissimus Edmundus Martene, *de antiq. Eccl. rit.* lib. 1. cap. 1. art. 2. n. 15. At grave ei ne-

gorium locus iste facessit , quum in vilissima possessione *Melina* baptisterium erectum representet. Adi *Dissert.* IV. Csp. 11. in fine Voluminis .

D I P L O M A XXVII.

Decretalis Epistola S. Leonis papæ I. ad episcopos Sicilia aliisque Romani Patriarchatus. De servis, & bigamis non ordinandis, de usura a clericis potissimum non exercenda, deque episcopo, canonum contemptore, deiciendo.

Leo episcopus urbis Romæ omnibus episcopis per Campaniam, Picenum, Tusciam & universas provincias constitutis (a).

Anno 443.
die 10. Oct.

Idem epist. 3.
alias 1.

Ezech. 3. 17.

CAP. I.
Alieni servi
ordinationem
esse illicitam.
Dist. 54.
Admittuntur
c. 21.

Dist. 54.
Nullus Sa-
cerdotum c. 1.

2. Tim. 2. 4.

UT nobis gratulationem facit ecclesiarum status salubri dispositione compositus, ita non levi nos mærore contristat, quoties aliqua contra constituta canonum, ecclesiasticamque disciplinam præsumpta, vel commissa cognoscimus: quæ si non qua debemus vigilantia refecimus, illi, qui nos speculatores esse voluit, excusare non possumus permittentes sincerum corpus Ecclesiæ, quod ab omni macula purum custodire debemus, ambientium improba contagione fœdari, cum ipsa sibi membrorum per dissimulationem compago non congruat.

Admittuntur passim ad ordinem sacrum, quibus nulla natalium (b), nulla morum dignitas suffragatur: & qui a dominis suis libertatem consequi minime potuerunt, ad fastigium sacerdotii, tamquam servilis vilitas hunc honorem capiat, provehuntur: & probari Deo posse creditur, qui domino suo nec dum probare se potuit. Duplex itaque in hac parte reatus est, quod & sacrum ministerium talis consortii vilitate polluitur, & dominorum, quantum ad illicitæ usurpationis temeritatem pertinet, jura solvuntur. Ab his itaque, fratres carissimi, omnes provinciæ vestræ abstineant sacerdotes: & non tantum ab his; sed ab illis etiam, qui aut origini, aut alicui conditioni obligati sunt, volumus temperari: nisi forte eorum petitio aut voluntas accesserit, qui aliquid sibi in eos vindicant potestatis. Debet enim esse immunis ab